

Series SHC/1

Code No. 59/1/1
कोड नं.

Roll No.
रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book. विद्यार्थी उत्तर-पुस्तिका में कोड नं. अवश्य लिखें।

- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- **Please write down the serial number of the question before attempting it.**
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

POLITICAL SCIENCE राजनीति विज्ञान

Time allowed : 3 hours]

निर्धारित समय : 3 घण्टे]

[Maximum Marks: 100

[अधिकतम अंक : 100

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) **Marks for each question are indicated against it.**
- (iii) **Questions number 1 to 10 are of two marks each. The answers to these questions should not exceed 50 words each.**
- (iv) **Questions number 11 to 20 are of four marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.**
- (v) **Questions number 21 to 25 are of eight marks each. The answers to these questions should not exceed 200 words each.**

सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**
- (ii) **प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये हैं।**
- (iii) **प्रश्न संख्या 1 से 10 का प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।**

- (iv) प्रश्न संख्या 11 से 20 का प्रत्येक प्रश्न चार अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 21 से 25 का प्रत्येक प्रश्न आठ अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. What do you understand by the term law ? 2
कानून शब्द से आप क्या समझते हैं ?
2. Differentiate between laissez-faire and welfare state. 2
अहस्तक्षेपकारी व कल्याणकारी राज्य में अन्तर बताइए।
3. Distinguish between 'rights' and 'claims'. 2
'अधिकार' और 'दावों' में अन्तर कीजिए।
4. Define 'liberalism'. 2
'उदारवाद' की परिभाषा कीजिए।
5. What is meant by proportional system of representation? 2
आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली से क्या अभिप्राय है ?
6. What do you understand by delimitation of constituencies ? 2
चुनाव क्षेत्रों के सीमा-निर्धारण से आप क्या समझते हैं ?
7. Differentiate between 'pressure groups' and 'interest groups'. 2
'दबाव समूह' व 'हित समूह' में अन्तर बताइए।
8. Explain the role of newspapers in the formulation and expression of public opinion. 2
जनमत के निर्माण और अभिव्यक्ति में समाचारपत्रों की भूमिका बताइए।
9. Mention the full form of the 'SAARC. Where is its secretariat established ? 1+1
'सार्क' का पूर्ण रूप बताइए। इसका सचिवालय कहाँ स्थापित किया गया है ?
10. 'Political socialisation' leads to 'political participation'. Explain briefly. 2
'राजनीतिक समाजीकरण', 'राजनीतिक सहभागिता' को बढ़ावा देती है। संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
11. The Indian concept of 'dharma' is not the synonym of the western concept of 'religion.' Comment on this statement. 4
'धर्म' की भारतीय अवधारणा को पश्चिमी 'रिलीज़न' की अवधारणा का पर्याय नहीं माना जा सकता। इस कथन पर टिप्पणी कीजिये।

12. 'Rights imply duties'. Explain. 4
'अधिकारों में कर्तव्य समाहित हैं।' व्याख्या कीजिये।
13. What is the relevance of Gandhism today ? 4
गाँधीवाद की आज क्या प्रासंगिकता है ?
14. Differentiate between 'comparative government' and 'comparative politics'. Why do we study comparative politics? 2+2
'तुलनात्मक सरकार' व 'तुलनात्मक राजनीति' में अन्तर स्पष्ट कीजिये। हम तुलनात्मक राजनीति का अध्ययन क्यों करते हैं ?
15. Write a brief note on the behavioural approach to the study of comparative politics. 4
तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में व्यवहारवादी पद्धति पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।
16. Explain any two steps taken by the Election Commission of India to reform the election system. 2+2
चुनाव प्रणाली को सुधारने के लिए भारतीय निर्वाचन आयोग द्वारा उठाए गए किन्हीं दो कदमों की व्याख्या कीजिए।
17. Mention briefly any four functions of the National Planning Commission of India. 1+1+1+1
भारत में राष्ट्रीय योजना आयोग के किन्हीं चार कार्यों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
18. Are you in favour of 27 per cent reservation for the OBCs in higher education institutions in India ? Give reasons. 4
क्या आप भारतीय उच्च शिक्षा संस्थानों में अन्य पिछड़े वर्गों (OBCs) के लिए 27 प्रतिशत आरक्षण के पक्ष में हैं ? तर्क सहित उत्तर दीजिए।
19. What do you understand by regional imbalance ? How can we control it ? 2+2
क्षेत्रीय असन्तुलन से आप क्या समझते हो ? इस पर हम कैसे काबू पा सकते हैं ?
20. Discuss India's changing relations with the USA. 4
संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ भारत के बदलते संबंधों की चर्चा कीजिए।
21. How far is it correct to say that it is the notion of justice that binds liberty with equality ? 8

OR

What do you understand by social justice ? What steps have been taken by the government to promote social justice in India ? 2+6
यह कहना कहां तक उपयुक्त होगा कि न्याय की अवधारणा ही स्वतन्त्रता व समानता में मेल स्थापित करती है ?

अथवा

सामाजिक न्याय से क्या अभिप्राय है? सरकार द्वारा भारत में सामाजिक न्याय को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं ?

22. Discuss the main tenets of Marxism.

OR

What is fascism? What factors led to the rise and fall of fascism ?

4+4

मार्क्सवाद के आधारभूत सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

अथवा

फासीवाद क्या है? फासीवाद के उदय व पतन के क्या कारण थे ?

23. Write a critical note on the nature of party system in India.

OR

Write a critical note on the programmes and policies of the Indian National Congress.

8

भारतीय दलीय प्रणाली की प्रकृति पर एक आलोचनात्मक नोट लिखिए।

अथवा

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के कार्यक्रमों व नीतियों पर एक आलोचनात्मक नोट लिखिए।

24. What are the major challenges before democracy in India? How can we confront them?

OR

'Illiteracy is a bane for democracy in India'. Discuss fully.

8

भारतीय लोकतन्त्र को किन बड़ी चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है? हम उनका किस प्रकार मुकाबला कर सकते हैं?

अथवा

'निरक्षरता भारतीय लोकतन्त्र के लिए एक अभिशाप है।' इस कथन की पूर्णतया चर्चा कीजिए।

25. Write a brief essay on the status of human rights in India.

OR

Examine the basic principles of the foreign policy of India.

8

भारत में मानव अधिकारों की स्थिति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

अथवा

भारत की विदेश नीति के आधारभूत सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए।